
60688                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 agosto 2024, n. 1138
Approvazione dello schema di accordo tra la Regione Puglia e le Università disciplinante le modalità di 
svolgimento della formazione per l’assunzione a tempo determinato degli specializzandi ai sensi della L. 30 
dicembre 2018, n. 145.

Il Presidente della Giunta, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile E.Q. Gestione giuridico- 
amministrativa degli Enti del Servizio Sanitario Regionale. Rapporti con l’Università, confermata dal Dirigente 
del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR e dal 
Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, riferisce quanto segue.

Visti:

• la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

• il D.Lgs. 517/1999 “Disciplina dei rapporti tra Servizio Sanitario nazionale ed università”;
• il DPCM del 24/05/2001 “Linee guida concernenti i protocolli d’intesa a stipulare tra regioni e università 

per lo svolgimento delle attività assistenziali delle Università nel quadro della programmazione nazionale 
e regionale, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 21 dicembre 1999, n.517”;

• la legge 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”

• la legge 189/2012 “Conversione in legge (…) del decreto legge 13/09/2012, n.158 disposizioni urgenti per 
promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della salute”

• la legge 30 dicembre 2018, n. 145 e s.m.i., articolo 1, commi da 547 a 548-ter;
• il decreto interministeriale n.1276 del 10/12/2021 di adozione dell’Accordo quadro disciplinante le 

modalità di svolgimento della formazione per l’assunzione a tempo determinato degli specializzandi ai 
sensi della legge 30 dicembre 2018, n. 145.

Premesso che:
1. al fine di garantire presso le strutture del Servizio sanitario nazionale il personale medico per assicurare 

l’erogazione delle prestazioni sanitarie previste nei Livelli essenziali di assistenza, la legge 30 dicembre 
2018, n.145, all’articolo 1, comma 547 e seguenti, consente ai medici in formazione specialistica, a partire 
dal secondo anno del corso, di essere ammessi alla procedure concorsuali affinché possano avere accesso 
alla dirigenza del ruolo sanitario ed essere assunti con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato 
per una durata non superiore alla durata residua del corso di formazione specialistica che può essere 
prorogato fino al conseguimento del diploma di specializzazione;

2. i medici assunti ai sensi del comma 548 bis, art.1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, svolgono attività 
assistenziali coerenti con il livello di competenze e di autonomia raggiunto e correlato all’ordinamento 
didattico di corso, alle attività professionalizzanti nonché al programma formativo seguito e all’anno di 
corso superato. La formazione teorica compete all’università. La formazione pratica è svolta presso 
l’azienda sanitaria o l’ente di inquadramento;

3. le modalità di svolgimento della formazione specialistica a tempo parziale e delle attività formative teoriche 
e pratiche previste dagli ordinamenti e regolamenti didattici della scuola di specializzazione universitaria 
sono regolate da specifici accordi tra la Regione Puglia e l’Università di iscrizione dello specializzando.

Considerato che:

1. le Aziende ed Enti del SSR hanno manifestato la necessità di procedere all’assunzione a tempo 



                                                                                                                                60689Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

determinato di medici specializzandi, iscritti presso Scuole di Specializzazione di diverse Università 
del territorio nazionale, inseriti nelle proprie graduatorie concorsuali di cui all’art. 1 comma 547 e ss., 
legge n. 145/2018;

2. la Regione, a fronte delle richieste pervenute di attivare i contratti di lavoro secondo la normativa 
in questione, ha avviato l’iter finalizzato a sottoscrivere con ciascuna Università interessata 
l’Accordo disciplinante le modalità di svolgimento della formazione, acquisendo la firma del legale 
rappresentante dell’Università (Magnifico Rettore o suo delegato) e del Presidente della Giunta 
Regionale;

3. sono stati adottati Accordi, ai sensi della normativa pro tempore vigente, con le Università di Napoli 
“Federico II”(in data 29/08/2023), Siena (07-26/12/2023), Roma “La Sapienza”(04-11/03/2024), 
Roma “Tor Vergata” (03/01/2024), Padova (06-21/10/2022), Catania (13/12/2023), Chieti-Pescara 
“D’Annunzio” (24-28/07/2023);

4. la disciplina in oggetto ha subito diverse modifiche, dapprima per effetto dell’art.14 D.L. 30 marzo 
2023, n.34, convertito con modifiche dalla legge 26 maggio 2023 e quindi a seguito dell’approvazione 
del d.l. 2 marzo 2024 n.19, convertito con legge 29 aprile 2024, n.56;

5. al fine di recepire le modifiche introdotte, si rende necessario approvare un nuovo schema tipo di 
Accordo ex L. n. 145/2018 tra la Regione Puglia e le Università per la regolazione delle modalità di 
svolgimento della formazione specialistica a tempo parziale e delle attività teorico – pratiche previste 
dagli ordinamenti e regolamenti didattici della scuole di specializzazione universitaria di studenti 
frequentanti i Corsi di specializzazione universitaria, da sottoscriversi da parte del Presidente della 
Giunta regionale (o suo delegato) e del rappresentante dell’Università (Magnifico Rettore o suo 
delegato) in ragione delle esigenze di reclutamento rappresentate dai soggetti elencati al comma 
548 –bis;

6. le aziende e gli enti del Servizio Sanitario Nazionale, nonché le strutture sanitarie private accreditate 
appartenenti alla rete formativa, richiamate dal comma 548 bis, art. 1, l.145/2018, interessate ad 
attivare la procedura assunzionale, dovranno trasmettere la richiesta al Dipartimento Promozione 
della Salute e del Benessere Animale - Sezione Strategie e Governo dell’Offerta - Servizio Strategie e 
Governo dell’Assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR, al fine di procedere 
con gli adempimenti conseguenti.

Alla luce di quanto sopra esposto si propone :

1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa;
2. di approvare lo schema tipo di Accordo ex art. 1, comma 547 e ss., L. n. 145/2018, tra 

Regione Puglia e Università per la regolazione delle modalità di svolgimento della formazione 
specialistica a tempo parziale e delle attività teorico – pratiche previste dagli ordinamenti e 
regolamenti didattici della scuole di specializzazione universitaria di studenti frequentanti i Corsi 
di specializzazione universitaria, da sottoscriversi da parte del Presidente della Giunta regionale 
(o suo delegato) e del legale rappresentante dell’Università interessata, al manifestarsi delle 
esigenze di reclutamento rappresentate da Aziende, enti del SSR e strutture sanitarie private 
accreditate elencati all’art.548 bis, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

3. di dare atto che l’ Accordo ex art. 1, comma 547 e ss., L. n. 145/2018, tra Regione Puglia e 
Università per la regolazione delle modalità di svolgimento della formazione specialistica a 
tempo parziale e delle attività teorico – pratiche previste dagli ordinamenti e regolamenti 
didattici della scuole di specializzazione universitaria venga sottoscritto nelle forme di rito, in 
conformità allo schema approvato con il presente provvedimento, da parte del Presidente della 
Giunta regionale (o da suo delegato) e del legale rappresentante dell’Università interessata, al 
manifestarsi dell’esigenza di reclutamento di cui alla richiamata normativa;

4. di ratificare il contenuto degli accordi già sottoscritti formalmente con le Università di Napoli 



60690                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

“Federico II”, Siena, Roma “La Sapienza“, Roma “Tor Vergata”, Padova, Catania, Chieti-Pescara 
“D’Annunzio”, che continuano a spiegare i loro effetti, di cui all’Allegato B, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

5. di stabilire che con deliberazione della giunta regionale si possa modificare lo schema tipo, di cui 
all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, sulla base di ulteriori 
disposizioni nazionali in materia;

6. di stabilire che le aziende e gli enti del Servizio Sanitario Nazionale, nonché le strutture sanitarie 
private accreditate appartenenti alla rete formativa, richiamate dal comma 548 bis, art. 1, 
l.145/2018, interessate ad attivare la procedura assunzionale, debbano trasmettere la richiesta 
al Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale - Sezione Strategie e Governo 
dell’Offerta - Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali e 
Capitale Umano SSR, al fine di procedere con gli adempimenti conseguenti.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.
L’impatto di genere stimato è:
• diretto
• indiretto
X neutro
• non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n.118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente della Giunta, sulla base di quanto innanzi rappresentato, ai sensi della L.R. n.7/97 art. 4 lett. k) 
propone alla Giunta:

1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa;
2. di approvare lo schema tipo di Accordo ex art. 1, comma 547 e ss., L. n. 145/2018, tra Regione 

Puglia e Università per la regolazione delle modalità di svolgimento della formazione specialistica 
a tempo parziale e delle attività teorico – pratiche previste dagli ordinamenti e regolamenti 
didattici della scuole di specializzazione universitaria di studenti frequentanti i Corsi di 
specializzazione universitaria, da sottoscriversi da parte del Presidente della Giunta regionale 
(o suo delegato) e del legale rappresentante dell’Università interessata, al manifestarsi delle 
esigenze di reclutamento rappresentate da Aziende, enti del SSR e strutture sanitarie private 



                                                                                                                                60691Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

accreditate elencati all’art.548 bis, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

3. di dare atto che l’ Accordo ex art. 1, comma 547 e ss., L. n. 145/2018, tra Regione Puglia e Università 
per la regolazione delle modalità di svolgimento della formazione specialistica a tempo parziale 
e delle attività teorico – pratiche previste dagli ordinamenti e regolamenti didattici della scuole 
di specializzazione universitaria venga sottoscritto nelle forme di rito, in conformità allo schema 
approvato con il presente provvedimento, da parte del Presidente della Giunta regionale (o da 
suo delegato) e del legale rappresentante dell’Università interessata, al manifestarsi dell’esigenza 
di reclutamento di cui alla richiamata normativa;

4. di ratificare il contenuto degli accordi già sottoscritti formalmente con le Università di Napoli 
“Federico II”, Siena, Roma “La Sapienza“, Roma “Tor Vergata”, Padova, Catania, Chieti-Pescara 
“D’Annunzio”, che continuano a spiegare i loro effetti, di cui all’Allegato B, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

5. di stabilire che con deliberazione della giunta regionale si possa modificare lo schema tipo, di cui 
all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, sulla base di ulteriori 
disposizioni nazionali in materia;

6. di stabilire che le aziende e gli enti del Servizio Sanitario Nazionale, nonché le strutture sanitarie 
private accreditate appartenenti alla rete formativa, richiamate dal comma 548 bis, art. 1, 
l.145/2018, interessate ad attivare la procedura assunzionale, debbano trasmettere la richiesta 
al Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale - Sezione Strategie e Governo 
dell’Offerta - Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali e 
Capitale Umano SSR, al fine di procedere con gli adempimenti conseguenti.

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che la relazione, dagli stessi predisposta ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie

Il Responsabile E.Q.: Giuseppe CAPALDO

La Dirigente del Servizio SGAT- Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR: 
Antonella CAROLI

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta: Mauro NICASTRO

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n.22/2021.

Il Direttore di Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale: Vito MONTANARO

Il Presidente della Giunta : Michele EMILIANO

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:



60692                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa;
2. di approvare lo schema tipo di Accordo ex art. 1, comma 547 e ss., L. n. 145/2018, tra Regione 

Puglia e Università per la regolazione delle modalità di svolgimento della formazione specialistica a 
tempo parziale e delle attività teorico – pratiche previste dagli ordinamenti e regolamenti didattici 
della scuole di specializzazione universitaria di studenti frequentanti i Corsi di specializzazione 
universitaria, da sottoscriversi da parte del Presidente della Giunta regionale (o suo delegato) e del 
legale rappresentante dell’Università interessata, al manifestarsi delle esigenze di reclutamento 
rappresentate da Aziende, enti del SSR e strutture sanitarie private accreditate elencati all’art.548 
bis, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di dare atto che l’ Accordo ex art. 1, comma 547 e ss., L. n. 145/2018, tra Regione Puglia e Università 
per la regolazione delle modalità di svolgimento della formazione specialistica a tempo parziale 
e delle attività teorico – pratiche previste dagli ordinamenti e regolamenti didattici della scuole 
di specializzazione universitaria venga sottoscritto nelle forme di rito, in conformità allo schema 
approvato con il presente provvedimento, da parte del Presidente della Giunta regionale (o da 
suo delegato) e del legale rappresentante dell’Università interessata, al manifestarsi dell’esigenza 
di reclutamento di cui alla richiamata normativa;

4. di ratificare il contenuto degli accordi già sottoscritti formalmente con le Università di Napoli 
“Federico II”, Siena, Roma “La Sapienza“, Roma “Tor Vergata”, Padova, Catania, Chieti-Pescara 
“D’Annunzio”, che continuano a spiegare i loro effetti, di cui all’Allegato B, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

5. di stabilire che con deliberazione della giunta regionale si possa modificare lo schema tipo, di cui 
all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, sulla base di ulteriori 
disposizioni nazionali in materia;

6. di stabilire che le aziende e gli enti del Servizio Sanitario Nazionale, nonché le strutture sanitarie 
private accreditate appartenenti alla rete formativa, richiamate dal comma 548 bis, art. 1, 
l.145/2018, interessate ad attivare la procedura assunzionale, debbano trasmettere la richiesta 
al Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale - Sezione Strategie e Governo 
dell’Offerta - Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali e 
Capitale Umano SSR, al fine di procedere con gli adempimenti conseguenti.

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia

 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                60693Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi 

per l’assunzione a tempo determinato degli specializzandi

l’Università degli Studi 



applicano le disposizioni del contratto collettivo nazionale di lavoro dell’area della sanità del 

interessate sono definite, sulla base dell’accordo quadro adottato con decreto del Ministro 
dell’università e della ricerca, di c

Mauro
Nicastro
02.08.2024
13:08:38
GMT+02:00



60694                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024


l’assunzione presso i S.S.R. di dir

l’Università degli Studi 
 condizioni previste, è possibile procedere all’assunzione a tempo 

determinato degli specializzandi purché risulti definito l’accordo tra la Regione e l’Università 



 che la formazione pratica si svolge nell’azienda sanitaria o ente presso il quale lo specializzando viene 

specializzando, ai sensi dell’art.43 del decreto

L’Università degli Studi (d’ora in poi Università) riconosce le attività 

tessa, dallo specializzando nell’azienda 
quale parte integrante e sostanziale dell’intero ciclo di studi che 

febbraio 2015 n. 68 recante “Riordino scuole di ione di area sanitaria”;

L’assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato con orario a tempo parziale può 

ata, per la specializzazione seguita dallo specializzando stesso, ai sensi dell’art. 

dall’Università d’intesa con la



                                                                                                                                60695Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

tutor nel corso dell’incarico stabilisce,

Lo specializzando svolge, nell’azienda sanitaria presso la quale è stato assunto, 32 ore settima
dedicate all’attività lavorativa e all’attività formativa pratica. Per quanto attiene alla residua attività 

teorica le relative ore sono concentrate dall’Università in un unico periodo da svolgersi 
ne di garantire continuità nell’erogazione delle prestazioni 

caso di assunzione ai sensi dell’articolo 2

ializzando svolge, nell’azienda sanitaria presso la quale è stato assunto, 32 ore settimanali
dedicate all’attività lavorativa e all’attività formativa pratica. Per quanto attiene alla residua 

CCNL dell’area della sanità del SSN: 

retribuzione di posizione in relazione all’eventuale incarico conferito. 

oneri a proprio esclusivo carico, dall’azienda di inquadramento, se inferiore a 

quest’ultimo;

dal medico, dal medico veterinario, dall’odontoiatra, dal biologo, dal chimico, dal farmacista, 
psicologo, ai sensi dell’art. 43 del decreto legislativo n. 368 del 1999 e



60696                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

specializzazione stessa e quindi procedere all’assunzione a tempo determinato 

Il presente atto è sottoscritto in via telematica con firma digitale ai sensi dell’art. 15, co. 2bis, della L. n.



                                                                                                                                60697Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

l’Università
l’assunzione

L’

●

dell’area della sanità del Servizio sanitario



60698                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

sono definite, sulla base dell’accordo quadro adottato con decreto del Ministro dell’università e della

●

l’assunzione presso i S.S.R. di

l’Università

● all’assunzione

determinato degli specializzandi purché risulti definito l’accordo tra la Regione l’Ateneo di

●

● zione pratica si svolge nell’azienda sanitaria o ente presso il quale lo specializzando viene

stesso è incardinato sia accreditata, per la specializzazione seguita dallo specializzando, ai sensi dell’art.43

L’Università degli Studi di Padova (d’ora in poi Università) riconosce le attività formative pratiche svolte, secondo

ll’azienda sanitaria presso la quale è assunto quale parte integrante e sostanziale

dell’intero ciclo di studi che conduce al conseguimento del diploma di specializzazione. Se non per i periodi di

68 recante “Riordino sanitaria”.

L’assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato con orario a tempo parziale può essere

dell’art.



                                                                                                                                60699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

all’allegato

15 giorni dalla richiesta dell’azienda interessata, un progetto formativo 

dell’attività lavorativa.

dall’Università d’intesa

dell’incarico

Lo specializzando svolge, nell’azienda sanitaria presso la quale è stato assunto, 30

all’attività lavorativa e all’attività for

ore sono concentrate dall’Università in un unico periodo da svolgersi mensilmente o comunque periodicamente al fine

di garantire continuità nell’erogazione delle prestaz

dell’articolo

attività assistenziali svolte, assicurando le seguenti rispettive voci retributive previste dal CCNL dell’area della sanit

all’eventuale



60700                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

dall’azienda

a quest’ultimo.

medico, dal medico veterinario, dall’odontoiatra, dal biologo, 

ai sensi dell’art. 43 del decreto legislativo n. 368 del 1999 e secondo i criteri stabiliti dai D.I. 68/2015 e 402/2017, di

procedere all’assunzione a tempo determinato degli specializzandi collocati nelle predette graduatorie, ove siano

l’Università

Firmato digitalmente da: Daniela Mapelli
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PADOVA/00742430283
Limitazioni d'uso: Explicit Text: I titolari fanno uso del certificato solo per
le finalità di lavoro per le quali esso è rilasciato. The certificate holder
must use the certificate only for the purposes for which it is issued.
Data: 06/10/2022 15:23:26

MICHELE
EMILIANO
21.10.2022
10:27:16
UTC



                                                                                                                                60701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     



60702                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

 che pertanto, soddisfatte tutte le condizioni previste, è possibile procedere all’assunzione a tempo 
determinato degli specializzandi purché risulti definito l’accordo tra la Regione Puglia e l’Università degli 
Studi “Gabriele D’Annunzio” di Chieti Pescara, previsto dal comma 548-bis della L. 145/2018; 

 che con il presente accordo le Parti intendono definire le modalità di svolgimento della formazione 

specialistica e delle attività formative teoriche e pratiche previste dagli ordinamenti e regolamenti didattici 

della scuola di specializzazione universitaria;  

 che la formazione pratica si svolge nell’azienda sanitaria o ente presso il quale lo specializzando viene 
assunto a tempo determinato, secondo quanto stabilito dal piano formativo della scuola di 

specializzazione, sino al conseguimento del relativo diploma di specializzazione, purché la struttura 

operativa nella quale lo stesso è incardinato sia accreditata, per la specializzazione seguita dallo 

specializzando, ai sensi dell’art.43 del decreto legislativo n. 368 del 1999 e secondo i criteri stabiliti dai 

D.I. 68/2015 e 402/2017 e faccia parte della rete formativa di una delle scuole di specializzazione per la 

disciplina di interesse;  

 

si conviene quanto segue.  

 

1. Le premesse che precedono costituiscono parte integrante del presente accordo; 

 

2. L’Università degli Studi “Gabriele D’Annunzio” di Chieti Pescara (d’ora in poi Università) riconosce le 
attività formative pratiche svolte, secondo quanto stabilito dal progetto formativo della Scuola e previa 

certificazione delle stesse da parte del Consiglio della Scuola stessa, dallo specializzando nell’azienda 
sanitaria presso la quale è assunto quale parte integrante e sostanziale dell’intero ciclo di studi che conduce 
al conseguimento del diploma di specializzazione. Se non per i periodi di sospensione della formazione 

previsti da disposizioni normative, lo svolgimento di tale attività pratica non prolunga il periodo 

complessivo di studi previsto dal relativo ordinamento didattico universitario di cui al D.I. 4 febbraio 

2015 n. 68 recante “Riordino scuole di specializzazione di area sanitaria”; 
 

3. L’assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato con orario a tempo parziale può 
essere effettuata dalle aziende sanitarie, purché la struttura operativa nella quale lo specializzando è 

incardinato sia accreditata, per la specializzazione seguita dallo specializzando stesso, ai sensi dell’art. 43 
del decreto legislativo n. 368 del 1999 e secondo i criteri stabiliti dai D.I. 68/2015 e 402/2017 e faccia 

parte della rete formativa di una delle scuole di specializzazione per la disciplina di interesse; 

 

4. In tutti i casi in cui la struttura operativa di cui al punto 3 non sia inserita nella rete formativa della sede 

della scuola di specializzazione cui è iscritto lo specializzando, si applicano le disposizioni di cui 

all’allegato 1 al D.I. n. 402/2017, per un periodo non superiore a 18 mesi. In tal caso dovrà essere redatto, 

a cura del Consiglio della scuola stessa, entro 15 giorni dalla richiesta dell’azienda interessata, un progetto 
formativo individuale, da allegare al contratto di lavoro a tempo determinato, quale parte integrante del 

contratto stesso, attestante anche il grado di autonomia raggiunto dallo specializzando ai fini dello 

svolgimento dell’attività lavorativa; 

 

5. Gli specializzandi assunti dalle aziende sanitarie, in virtù della normativa in oggetto e secondo i criteri 

previsti dal presente accordo, svolgono attività assistenziali coerenti con il livello di competenze e di 

autonomia raggiunto e correlato all'ordinamento didattico di corso, alle attività professionalizzanti nonché 

al programma formativo seguito e all'anno di corso di studi superato. Le aziende sanitarie presso le quali 

gli specializzandi sono assunti ne garantiscono il tutoraggio, svolto rispettivamente dai dirigenti medici, 

medici veterinari e sanitari della struttura nominati dalla scuola, nelle forme indicate dall’Università 
d’intesa con la direzione sanitaria e con i dirigenti responsabili delle strutture stesse. Il tutor nel corso 

dell’incarico stabilisce, sulla base delle competenze acquisite dallo specializzando e certificate secondo 



                                                                                                                                60703Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

le modalità stabilite dalla scuola, le attività assistenziali che lo specializzando può via via svolgere in 

autonomia secondo quanto in questo senso attestato dalla scuola stessa, ferma restando la necessità per il 

tutor stesso di intervenire tempestivamente in caso di necessità; 

 

6. Lo specializzando svolge, nell’azienda sanitaria presso la quale è stato assunto, 32 ore settimanali dedicate 

all’attività lavorativa e all’attività formativa pratica. Per quanto attiene alla residua attività formativa 

teorica le relative ore sono concentrate dall’Università in un unico periodo da svolgersi mensilmente o 

comunque periodicamente al fine di garantire continuità nell’erogazione delle prestazioni assistenziali da 
parte dello specializzando assunto, nonché una razionale organizzazione di ambedue le attività a cui è 

tenuto. Nel caso di assunzione ai sensi dell’articolo 2-ter, comma 5, del decreto legge 17 marzo 2020, n. 

18, convertito in legge 24 aprile 2020, n. 27 e s.m.i. si tiene conto delle eventuali e particolari esigenze di 

recupero, all'interno della ordinaria durata legale del corso di studio, delle attività formative teoriche e 

assistenziali necessarie al raggiungimento degli obiettivi formativi previsti; 

 

7. Le Aziende Sanitarie presso le quali gli specializzandi sono assunti in virtù della normativa in oggetto e 

secondo i criteri previsti dal presente Accordo devono garantire:  

1) Coerenza del profilo di assunzione contrattuale con la specifica Scuola di Specializzazione 

frequentata; 

2) Tenuta del libretto formativo, fornito dalla Scuola, a cura del Tutor della sede lavorativa in coerenza 

con le attività previste dal piano formativo; 

3) Lo specializzando svolge, nell’azienda sanitaria presso la quale è stato assunto, 32 ore settimanali 
dedicate all’attività lavorativa e all’attività formativa pratica. Per quanto attiene alla residua attività 

formativa teorico-pratica (non meno di 6 ore) la Scuola di Specializzazione ne definisce le modalità 

e tempi di svolgimento presso la sede universitaria in un unico periodo da svolgersi mensilmente o 

comunque periodicamente.  

 

8. Il trattamento economico dello specializzando è proporzionato alla prestazione lavorativa resa e 

commisurato alle attività assistenziali svolte, assicurando le seguenti rispettive voci retributive previste 

dal CCNL dell’area della sanità del SSN:  
- stipendio tabellare;  

- indennità di specificità medica; 

- indennità di esclusività, ove spettante; 

- indennità legate alle particolari condizioni di lavoro, ove spettanti; 

- retribuzione di risultato, ove spettante;  

- retribuzione di posizione in relazione all’eventuale incarico conferito.  
 

9. Il medico specializzando assunto ai sensi della normativa in oggetto non ha diritto, per il relativo periodo, 

al cumulo del trattamento economico previsto dal contratto di formazione specialistica, di cui agli articoli 

37 e seguenti del decreto legislativo n. 368/1999, fermo restando che il trattamento economico attribuito, 

con oneri a proprio esclusivo carico, dall’azienda di inquadramento, se inferiore a quello già previsto dal 

contratto di formazione specialistica, è rideterminato in misura pari a quest’ultimo; 
 

10. Resta ferma la possibilità per le aziende le cui strutture sono state accreditate per la specializzazione 

seguita dal medico, dal medico veterinario, dall’odontoiatra, dal biologo, dal chimico, dal farmacista, dal 
fisico e dallo psicologo, ai sensi dell’art. 43 del decreto legislativo n. 368 del 1999 e secondo i criteri 
stabiliti dai D.I. 68/2015 e 402/2017, di utilizzare le graduatorie di aziende le cui strutture non sono state 

accreditate per la specializzazione stessa e quindi procedere all’assunzione a tempo determinato degli 
specializzandi collocati nelle predette graduatorie, ove siano esaurite le proprie graduatorie per la 

medesima disciplina; 



60704                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024



                                                                                                                                60705Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     



60706                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024



                                                                                                                                60707Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     



60708                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024



                                                                                                                                60709Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

e l’Università degli Studi di

per l’assunzione a tempo determinato degli specializzandi

l’Università degli Studi di 

• la legge 30 dicembre 2018, n. 145 e s.m.i, articolo 1, commi da 547 a 548

−

−

−

−

dell’area della sanità del Servizio sanitario nazionale. 

−

−
sono definite, sulla base dell’accordo quadro adottato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca, 

• che in attuazione della predetta Legge n. 145 del 2018 sono già stati banditi i concorsi pubblici per 
l’assunzione presso i S.S.R. di dirigenti medici, medici veterinari e sanitari a tempo indeterminato e che n
relative graduatorie risultano essere utilmente collocati anche specializzandi iscritti presso l’Università degli 

• che pertanto, soddisfatte tutte le condizioni previste, è possibile procedere all’assunzione a tempo determinato 
degli specializzandi purché risulti definito l’accordo tra la Regione l’Università degli Studi di Napoli 



60710                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

• che con il presente accordo le Parti intendono definire le modalità di svolgimento della formazione 

• che la formazione pratica si svolge nell’azienda sanitaria o ente presso il quale lo specializzando viene assunto 

incardinato sia accreditata, per la specializzazione seguita dallo specializzando, ai sensi dell’art.43 del decreto 

2. L’Università degli Studi di (d’ora in poi Università) riconosce le attività formative 

a parte del Consiglio della Scuola stessa, dallo specializzando nell’azienda sanitaria presso la quale è assunto 
quale parte integrante e sostanziale dell’intero ciclo di studi che conduce al conseguimento del diploma di 

nte “Riordino scuole di 
specializzazione di area sanitaria”. 

3. L’assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato con orario a tempo parziale può essere 

accreditata, per la specializzazione seguita dallo specializzando stesso, ai sensi dell’art. 43 del decreto 

zando, si applicano le disposizioni di cui all’allegato 

Consiglio della scuola stessa, entro 15 giorni dalla richiesta dell’azienda interessata, un 

attestante anche il grado di autonomia raggiunto dallo specializzando ai fini dello svolgimento dell’attività 

veterinari e sanitari della struttura nominati dalla scuola, nelle forme indicate dall’Università d’intesa con la 
direzione sanitaria e con i dirigenti responsabili delle strutture stesse. Il tutor nel corso dell’incari

6. Lo specializzando svolge, nell’azienda sanitaria presso la quale è stato assunto, 30
dedicate all’attività lavorativa e all’attività formativa pratica. Per quanto attiene alla residua attività formativa 
teorica le relative ore sono concentrate dall’Università in un unico periodo da svolgersi mensilmente o 

’erogazione delle prestazioni assistenziali da parte 

caso di assunzione ai sensi dell’articolo 2



                                                                                                                                60711Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     



60712                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024



                                                                                                                                60713Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

•
concorsi pubblici per l’assunzione presso i S.S.R. di dirigenti medici, medici 

presso l’Università degli 
Roma “La Sapienza”

•
all’assunzione a tempo determinato degli specializzandi
l’accordo l’Università Roma “La Sapienza”

•

• che la formazione pratica si svolge nell’azienda sanitaria o ente presso il quale lo 

sensi dell’art.43 del decreto legislativo n. 368 del 1999 e

L’Università degli Studi Roma “La Sapienza” (d’ora

nell’azienda
dell’intero ciclo di studi che conduce

“Riordino scuole di specializzazione di area sanitaria”;

L’assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato con orario

dell’art.



60714                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

specializzando, si applicano le disposizioni di cui all’allegato 1 al D.I. n. 402/2017, 

del Consiglio della scuola stessa, entro 15 giorni dalla richiesta dell’azienda 

dell’attività lavorativa;

struttura nominati dalla scuola, nelle forme indicate dall’Università d’intesa con la 

corso dell’incarico stabilisce, sulla base delle competenze acquisite dallo 

nell’azien
32 ore settimanali dedicate all’attività lavorativa e all’attività formativa pratica.

dall’Università in un unico peri
periodicamente al fine di garantire continuità nell’erogazione delle prestazioni 

dell’articolo 2



                                                                                                                                60715Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

Lo specializzando svolge, nell’azienda sanitaria presso la quale è stato assunto, 
32 ore settimanali dedicate all’attività lavorativa e all’attività formativa 

seguenti rispettive voci retributive previste dal CCNL dell’area della sanità del

all’eventuale

proprio esclusivo carico, dall’azienda di inquadramento, se inferiore a quello già 

quest’ult

dall’odontoiatra, 
ell’art. 

accreditate per la specializzazione stessa e quindi procedere all’assunzi

Il presente atto è sottoscritto in via telematica con firma digitale ai sensi dell’art. 15, 

Roma “La 
Sapienza”

ANTONELLA
POLIMENI
04.03.2024 09:51:09
GMT+01:00

Michele Emiliano
11.03.2024
10:56:46
GMT+01:00



60716                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024



                                                                                                                                60717Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

•
l’assunzione presso i S.S.R. di dirigenti medici, medici veterinari e sanitari a tempo indete

l’Università degli Studi 
• che pertanto, soddisfatte tutte le condizioni previste, è possibile procedere all’assunzione 

determinato degli specializzandi purché risulti definito l’accordo tra la Regione e l’Università 

•

• che la formazione pratica si svolge nell’azienda sanitaria 

specializzando, ai sensi dell’art.43 del decreto

L’Università degli Studi (d’ora in poi Università) 

del Consiglio della Scuola stessa, dallo specializzando nell’azienda sanitaria presso la quale è ass
quale parte integrante e sostanziale dell’intero ciclo di studi che conduce al conseguimento del diploma 

ordinamento didattico universitario di cui al D.I. 4 febbraio 2015 n. 68 recante “Riordino 
alizzazione di area sanitaria”;

L’assunzione con contratto di lavoro subordina

si dell’art. 

all’allegato
Consiglio della scuola stessa, entro 15 giorni dalla richiesta dell’azienda interessata, 

fini dello svolgimento dell’attività



60718                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

dall’Università d’intesa con la
tutor nel corso dell’incarico stabilisce,

Lo specializzando svolge, nell’azienda sanitaria presso la quale è stato assunto, 32 ore settimanali
dedicate all’attività lavorativa e all’attività formativa pratica. Per quanto attiene alla residua attività 

concentrate dall’Università in un unico periodo da svolgersi 
comunque periodicamente al fine di garantire continuità nell’erogazione delle prestazioni 

caso di assunzione ai sensi dell’articolo 2

Lo specializzando svolge, nell’azienda sanitaria presso la quale è stato assunto, 32 ore set
dedicate all’attività lavorativa e all’attività formativa pratica. Per quanto attiene alla residua 

CCNL dell’area della sanità del SSN: 

retribuzione di posizione in relazione all’eventuale incarico conferito. 

oneri a proprio esclusivo carico, dall’azienda di inquadramento, se infe

quest’ultimo;

veterinario, dall’odontoiatra, dal biologo, dal chimico, dal farmacista, 



                                                                                                                                60719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

psicologo, ai sensi dell’art. 43 del decreto legislativo n. 368 del 1999 e secondo i criteri 

specializzazione stessa e quindi procedere all’assunzione a tempo determinato 

Il presente atto è sottoscritto in via telematica con firma digitale ai sensi dell’art. 15, co. 2bis, della L. n.

ROBERTO DI
PIETRA
07.12.2023 11:16:45
GMT+00:00

Emiliano
Michele
26.12.2023
18:11:43
UTC



60720                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024



                                                                                                                                60721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     



60722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024



                                                                                                                                60723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     


